

**Благоустройство участка
дороги по ул. Штефан чел
Маре(длиной 80 м, шириной 6
м) в с. Башкалия**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000
Ремонт

Valoarea de deviz 350 451,66 lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длиной 80, шириной 6 м)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	80,000	31,200 31,200	2 496,000 2 496,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	28,800	223,708 96,000	6 442,800 2 764,800
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	7,200	175,200 175,200	1 261,440 1 261,440
4	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3	t	49,130	27,001 27,001	1 326,540 1 326,540

1	2	3	4	5	6	7
		категории)				
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	49,130	30,401 0,000	1 493,600 0,000
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры	m3	2,000	872,950 59,400	1 745,900 118,800
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) бордюр 100x300x150	m	160,000	258,634 40,200	41 381,440 6 432,000
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) t=5 cm	m3	24,000	774,650 18,000	18 591,600 432,000
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ. 8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) K=0,8 применить к цементу и песку	m2	480,000	354,554 62,640	170 186,066 30 067,200
10	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение	100 m3	0,384	1 776,094 529,219	682,020 203,220

1	2	3	4	5	6	7
		механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта) - уплотнение уложенной тротуарной плитки				
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под зуб	m3	1,800	175,200 175,200	315,360 315,360
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	40,000	20,130 3,420	805,200 136,800
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) - устройство монолитного жб зуба Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	1,800	3 511,534 276,000	6 320,762 496,800
		Total Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длиной 80, шириной 6 м) Inclusiv salariu				253 048,728 46 050,960

		Cheltuieli directe	lei	253 048,73
		Соц фонд и мед страх	24,00 %	11 052,23
		Транспорт материалов	3,00 %	5 934,22
		Итого	100,00 +	270 035,18

1	2	3	4	5	6	7
		Накладные расходы	5,00 %			13 501,76
		Итого	100,00 +			283 536,94
		Сметная прибыль	3,00 %			8 506,11
		Итого	100,00 +			292 043,05
		НДС	20,00 %			58 408,61
						350 451,66
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				57 103,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство участка
дороги по ул. Штефан чел
Маре(длинной 80 м, шириной 6
м) в с. Башкалия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Ремонт

Valoarea de deviz 350 451,66 lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,110	60,00	426,600
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,160	60,00	129,600
3.	7129020012800	Pavator	h-om	597,152	60,00	35 829,120
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,756	60,00	4 665,360
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,290	60,00	77,400
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,968	60,00	2 158,080
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,080	60,00	2 764,800
		Total manopera				57 103,19

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	30,480	505,00	15 392,400
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,300	505,00	1 161,500
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,309	505,00	661,045
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,440	490,00	705,600
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,418	490,00	694,820
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,400	250,00	600,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,909	250,00	8 227,250
8.	2010237318750	Distantieri	buc	6,000	1,00	6,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,200	2,30	1 166,560
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	768,000	2,30	1 766,400
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	336,330	2,30	773,559
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 040,320	2,30	13 892,736
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare , толщ. 8 см	m2	487,200	233,40	113 712,480
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,063	1 800,00	16 313,400
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	160,800	125,00	20 100,000
16.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	41,000	16,00	656,000
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,400	16,00	6,400
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,600	200,00	1 920,000
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,200	18,00	21,600
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,451	18,00	26,118
21.	4100126202818	Apa	m3	0,200	18,00	3,600
		Total materiale de construcții				197 807,47

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	22,320	100,00	2 232,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,840	500,00	420,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,420	100,00	42,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,450	600,00	270,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,558	600,00	934,800
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	5,232	400,00	2 092,800
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,032	500,00	16,000
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,720	50,00	36,000
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,320	50,00	1 116,000
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,103	100,00	10,300
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,990	120,00	478,800
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,734	400,00	1 493,600
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,120	400,00	48,000
		Total utilaje de construcții				9 190,30

Cheltuieli directe	lei	253 048,73
Соц фонд и мед страх	24,00 %	11 052,23
Транспорт материалов	3,00 %	5 934,22
Итого	100,00 +	270 035,18
Накладные расходы	5,00 %	13 501,76
Итого	100,00 +	283 536,94
Сметная прибыль	3,00 %	8 506,11
Итого	100,00 +	292 043,05
НДС	20,00 %	58 408,61

Total deviz:**350 451,6
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре(длиной 80 м, шириной 6 м) в с. Башкалия **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство участка дороги по ул. Штефан чел Маре (длиной 80, шириной 6 м)				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			31,200
						31,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,00	15,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,00	15,600
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			223,708
						96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,458
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,750
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,500
3	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			175,200
						175,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	60,00	175,200
4	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			27,001
						27,001
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,001
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			30,401
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,401
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры	m3			872,950
						59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,400
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	505,00	580,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,000
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) бордюр 100x300x150	m			258,634
						40,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,200
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,291
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	490,00	4,410
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,108

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,625
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) t=5 cm	m3			774,650 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	505,00	641,350
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,000
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ. 8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) K=0,8 применить к цементу и песку	m2			354,554 62,640
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,744
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,896
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare , толщ. 8 см	m2	1,0150	233,40	236,901
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	28,943
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	17,140
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,000
10	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта) - уплотнение уложенной тротуарной плитки	100 m3			1 776,094 529,219
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,219
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,875
11	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под зуб	m3			175,200 175,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	60,00	175,200
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			20,130 3,420
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,400
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,150
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	m3			3 511,534

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) - устройство монолитного жб зуба Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				276,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,00	237,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,00	1 863,000
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,30	429,755
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	490,00	386,011
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	505,00	367,247
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	18,00	4,910
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,722
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,889
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.